
 

 

 

Pressemeddelelse: Justitia udgiver årlig statusrapport  

Justitia advarer om forværring af retssikkerheden i Danmark i 2023: Små 

skridt mod store konsekvenser 

Tænketanken Justitia offentliggør i dag sin årsrapport for 2023, der 

dokumenterer en forværring af retssikkerheden i Danmark. Rapporten peger 

på, at mens der er omfattende fokus på de store skandalesager som FE-

skandalen, Minksagen og Instrukssagen, sker der mindre og mere ubemærkede 

forringelser af retssikkerheden. 

Direktør for Justitia, Birgitte Arent Eiriksson, udtaler: "Vi ser en eskalering af de forringelserne af vores 

retssikkerhed, som sker i små ryk og desværre ofte går ubemærket hen. Det er vigtigt at forstå, at udover de 

stort opslåede skandalesager, der i høj grad svækker tilliden til systemet, foregår der også mindre processer, 

der gradvist udhuler vores retsstat. De grundlæggende rettigheder og retssikkerheden prioriteres ikke altid 

lige højt, og forringelser rammer typisk de mindre ressourcestærke borgere særlig hårdt." 

Årsrapporten viser, at der en generel negativ tendens mod forringelser af retssikkerheden, som Justitia har 

observeret siden 2014, og som fortsætter i 2023. Rapporten fremhæver en lang række konkrete eksempler, 

herunder vedtagelsen af koranloven, fejlbehæftede ejendomsvurderinger og begrænsninger i 

klageadgangen, lange ventetider ved domstolene, øget brug af varetægtsfængsling, endnu en udsættelse af 

forbedring af retshjælpsområdet, mere overvågning, øgede muligheder for tvangsadoptioner, og aftalen om 

bandepakke IV, der indeholder en lang række begrænsninger af frihedsrettighederne. 

I rapporten fremhæves også enkelte positive tiltag, hvor borgernes retssikkerhed er blevet forbedret og 

frihedsrettighederne styrket. Eksempelvis kan nævnes den politiske aftale om hjemløse, der sikres adgang til 

en bankkonto, forbedring af retssikkerheden i de højkonflikte familiesager ved aftalen om et forbedret 

familieretligt system, Højesterets afgørelse om satiretegninger af den Lille Havfrue og den bebudede 

styrkelse af Tilsynet med Efterretningstjenesterne.  

”Når man ser på et år, vil der altid være tiltag, som peger i både negativ og positiv retning. Det er dog vores 

vurdering, at 2023 særligt er kendetegnet ved tiltag, der forringer retssikkerheden og indskrænker 

frihedsrettighederne. Det giver selvfølgelig anledning til stor bekymring, når der således tegner der sig et 

billede at retsstat, som langsomt eroderer indefra” siger Justitias direktør Birgitte Arent Eiriksson 

Se rapportens indholdsfortegnelse på næste side. 

For kommentarer eller spørgsmål om rapporten: Direktør Birgitte Arent Eiriksson (birgitte@justitia-

int.org/41103894). 

Om Justitia: 

Justitia er en uafhængig tænketank, der arbejder for at styrke retsstaten og borgernes grundlæggende 

rettigheder i Danmark. Tænketanken leverer faglig viden af høj kvalitet og analyser af juridiske og 

retssikkerhedsmæssige spørgsmål. Besøg vores hjemmeside [http://www.justitia-int.org]. 
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